8 A quo recte postulabitur hæc editio; ut cum postulata erit; exhibere acta cogatur: Ab omnibus videlicet, apud quos ea acta erunt, qui habent exhibendi facultatem, ut sit in actione ad exhibendum, quæ eandem istam exhibitionem persequitur. l. 3. §. ult. l. Celsus. §. ult. ff. ad exhib. Itaque non tantum recte postulabitur hæc editio ab actuario, cuius custodia acta commissa sunt, si ea adhuc habet sub custodia sua; sed & a litigatoribus ipsis mutuo, & item ab exteris illis, quos ante diximus, quibus forte prius illa acta edita fuerint, & nondum ab his reddita.

9 Quid, si ij, à quibus recte petitur, exhibere recusabunt? Nèpe cogendi sunt iubente eo, qui iubendi ius habet. Quis ergo iubebit? At rescriptum, *is apud quæ res agitur*. His verbis iudicem significari constat. §. 1. Inst. de act. Sed & illud apparet, non omnem contineri, sed eum apud quæ res certa agitur, & agitur in præsentia, non autem ante actum est. Rem hic accipere debemus, non quilibet, quasi iubere possit omnis, apud quæ de re aliqua agitur (iudicem enim idoneum querimus, qui iubendi potestatem habeat; neque vero omnis idoneus est iudex, qui iubeat, cum fieri possit, ut qui iubendus est, non sit eius iurisdictioni subiectus, & extra territorium, supra iurisdictionem suam ius dicenti impune non pareatur. l. ult. ff. de iurisdi. sed rem actorum, seu rem, de qua sunt ea acta, quorum editio postulatur: ut scilicet rei verbum contrahatur ad id, de quo principaliter hic agitur. Agitur autem de actis iudicij, quæ de re ad id iudicium pertinente conficiuntur. Itaque est hic sensus; iubebit iudex, apud quem agitur de ea re, cuius illa acta sunt, quæ postulantur. Apud alium iudicem si petuntur exhiberi, non petuntur officio iudicis qui de re cognoscit: sed actione ad exhibendum: de qua actione hoc titulo non agitur. Sed & illud observandum est dictum esse, apud quem res agitur in præsentia, non autem actum est; ut intelligamus, si finito iudicio actorum editio postuletur apud eum iudicem, apud quem actum est, definitionem ad eum non pertinere. Quod & recte ita temperatum est: primum, quia nec tunc facile concedi solet editio litigatoribus, quo tempore iam eorum nihil interest acta exhiberi: deinde, quia si id quandoque postea petitur, petitur actione ad exhibendum, non officio iudicis. Hic autem, ut modo dixi, agitur de iis editioibus, quæ postulantur præstanturque officio iudicis, ut declaratur in l. sup. eo. Alioqui quæ petuntur actione, non ad hunc titulum, sed ad actionem ad exhibendum pertinent. Sed an omnis iudex, apud quem res eorum actorum propria agitur, iubere potest ea exhiberi? Ne is quidem, nisi sit is, qui & in eum vnde petitur, iurisdictionem potestatemque habeat. Iam enim dixi omnibus supra iurisdictionem suam impune non parere. d. l. ult. ff. de iurisdi. Finge acta esse apud alios, quam litigatores, puta apud externos illos, quibus ante dixi acta exhiberi; quia eorum interest. Ab his peti pendente eodè iudicio, & apud eundem iudicem, ut acta eius iudicij exhibeant. Vere dicitur peti id apud eum, apud quem res agitur. Sed frustra is iubebit exhiberi atque adeo iure iubere non potest, si neque ad iurisdictionem neque ad officium eius pertinebunt, ut qui apud eum iudicem non litigent. Sed et si in causa appellationis recte desideret vel iudex eius causam, vel vnus ex litigatoribus in ea causa sibi exhiberi acta prioris iudicis: non erit iudex appellationis idoneus, qui iubeat, si acta erunt apud priorem iudicem, aut apud eius actuarium, non quod iudex appellationis non sit is, apud quem agatur res, cuius ea acta propria sunt, quæ petuntur ad exhibitionem: sed quia nec in iudicem priorem iurisdictionem habet, nec in eius actuarium. Ad officium certe eius in iudicio appellationis isti non pertinent. Ideo receptum est, ut appellans ipse acta prioris iudicij secum adferre debeat, quam ad rem ea sibi dari petet à priore iudice, & iubetur iudex acta cum refutatoriis partium, suisque literis ad superiorem iudicem dirigere. l. de proconsulibus. inf. de app. Ita restat, ut intelligatur is iudex apud quem res agitur, postuleturque actorum eius iudicij editio vel ab actuatio ipsius iudicis, vel ab vno ex litigatoribus, cum quo apud eum iudicem agitur.

10 Sed cum ab hoc iudice recte iussi erunt acta exhibere aut actuarius eius, aut litigatores ad iurisdictionem officiumque eius pertinentes; quid fieri, si iussi non pareant? Possunt enim non parere contumacia, Dixi cogendos esse. At quomodo cogentur? Nempe ergo hoc superest, ut quoniam cogendi sunt, videamus, quis sit in hac re pro potestate & officio iudicis cogendi modus? Et refert, utrum recuset exhibere actuarius, an litigatores. Actuarius recusante, ipse iudex, cuius de ea re erit iurisdictionem, curabit acta proferri, & manu mandatum suum exsequetur, ut fieret

in rei vindicatione, cum possessor rem restituere iustus per uicacia non restitueret, *l. qui restituere. ff. de rei vindic.* Sunt enim acta non actuarii, sed iudicis, quæ & iudex iubetur diligenter pro officio conficienda curare. *l. ne caussas. mfr. de appel.* Et cum licet iudex adhabeat iudex, nihil tamen faciet in iuria; ut qui iure licito id faciat pro iure honoris & muneris, quod iustinet, l. 3. §. 1. D. quod mer. caus. Poterit & magistratus cum statim ab officio remouere, & alium in eius locum substituere. Nam & is est in officio, seu officialis magistratus; quem proinde dicto audientem magistratum esse oportet in iis, quæ sunt officij eius nisi quid iniquum aut turpe magistratus iubeat, *l. omnes iudices. C. de decur. l. 1. §. officium, sup. ut omnes iud.* Litigator vero si recusabit, hæc erit cogendi ratio pro officio merito iudicis, ut actore quidè recusante reum. b. obliuat; recusante autem reo eum condemnet; scilicet ut deneganti recusatio ita noceat, quasi acta ab eo essent subtrahenda. ut sit in causa fiscali aduersus eos, qui quævis instrumenta exhibere iubentur ea exhibere detrectant. l. 2. §. 1. D. de iur. fisci. quæ pena in eo est, ut qui subtrahit, pro conuicto habeatur, *l. si de possessione. C. de prob.*

L. 3. Editio.

Impp. Seuerus & Antoninus A. A. Valenti.

Editio actio speciem futura litis demonstrat: quam emendari, vel mutari licet, prout edicti perpetui monet auctoritas, vel ius reddentis d. cernit equitas. Data 2. cal. Septembr. Seuerus & Antoninus no. conf. 203.

S Y M M A R I A.

- 1 Edendam actionem reo & spatium secum deliberandi dandum, quod nunc iure certum est, priusquam adesse iudicio & respondere actori cogatur: & quam recte hoc comparatum.
- 2 Cedere quid sit Vlpiano in illis verbis. l. 1. D. de ed. virum cedere, an contendere debeat.
- 3 Edere actionem, quid.
- 4 Editio actionis qualis olim, & nunc.
- 5 Editio actio speciem futura litis demonstrat, & hoc quid sit.
- 6 Libellus actionis quid continere debeat in personis litigatorum.
- 7 In re petita.
- 8 In causa petendi, & que causæ viri, actionis tum in personam tum in rem.
- 9 In petitione.
- 10 In nomine actionis: nomina actionibus certa prodita iure civili: nomen eodem iure ut certum fuit, ita in edenda actione exprimi debuisse, neque hoc ius mutatum esse.
- 11 Formule actionum sublata, & recte: non etiam nomen actionis iure civili, aliter iure Pontificio.
- 12 Editam actionem emendare & mutare licere: emendare & mutare quid sit.
- 13 Edicti perpetui auctoritas quid moueat in actione emendanda, mutanda.
- 14 Ius dicentis equitas quid decernat in hac ipsa emendatione vel mutatione.
- 15 Ius dicens magistratus: sed nihilominus & iudicis equitatem hinc intelligi debere.
- 16 Summa eorum, quæ in emendatione & mutatione editæ actionis exigantur. Auctoris edicti, vel ius dicentis equitas: vel pro &, hoc loco ibidem.
- 17 Editam actionem licere mutare vel emendare ante litem contestatam sine controuersia: sed & post litem contestatam.
- 18 Editam actionem post litem contestatam mutare ante Zenonem non licuisse in eodem iudicio, nunc licere: & idem iudicium, quod sit. L. non potest. D. de iud. §. si minus. Inst. de act. explicantur. ibidem.
- 19 Auth. qui semel. C. quo. & quand. iud. editæ actionis mutanda facultatem non auferat.
- 20 Mutare editam actionem, & ad aliam transferre post litem contestatam non licere, quin de veteri prius iudicetur. si reus postulet: ante litem contestatam omnimodo licere.
- 21 Mutata actione & noua instituta, non continuo veteri renouari: & quando renouari, aut non renouari.

22 L. I. C. de lit. cont. explicatur, eius occasio, & coniunctio cum l. edita. C. de ed.

1 **C**AVIUM est editio, ut qua quisque actione usus est, eam edat reo, ut proinde is scire possit, utrum cedere, an contendere debeat, & si contendendum putat, veniat instructus ad agendum cognita actione, qua conveniatur. *l. i. D. eod.* Et quoniam frustra editur actio ad istas res, nisi etiam reo spatium sit cognoscendi, & secum delibrandi, simul hic ei tempus, quod satis esset, dari placuit. Iustinianus olim fuisse decem dies scribit: ipse viginti dedit. *Nou. de exh. reu. 53. §. sancimus. auth. offeratur. infr. de lit. cont.* Recte verumque, nam si statim cogitur reus venire, & petenti actori respondere ita, vel ut se debere neget, vel ut confessus cedat: eum et facile, ut aut in mendacium, aut in damnum certum incidat. Potest enim qui vere debet, existimare se non debere, ut sic falso neget, atque ita contendat: qui si maturos cognovisset, non negasset. Potest contra putare se teneri, qui non debeat, ut in hoc errore falso confessus cedat aductario, ubi non debuerit, utrumque non sine damno rei familiaris. Contendere hic quid sit, notum est de eo dictum, qui paratus est litigare, & certare iudicio de eo, quod petitur. Cedere quid sit, ex contrario intelligitur. Nam cum opponantur cedere, & contendere, non potest cedere aliud hic significare, quam cedere lite, seu non contendere, sed se de a luctuario, atque vltro confiteri paratum se prestare id, quod petitur, quod quidem etiam ex re ius & statim fieri potest. Itaque nescio quid quibusdam venerit in mentem, ut hic cedere interpretarentur de cessione specie a ienationis, cui constat tantum locum fuisse in vindicationibus, & dominis transferendis, & ita ut in iure tantum fieret apud prætorem, cum hic de omni actione agatur etiam in personam, & maxime de his, quæ sunt in personam, & præterea liceat testari se non contendere etiam extra iudicium, quod hæc dicitur cedere.

Hoc iure posito de edenda actione, hæc incidunt, quæ deinceps quarantur ad eius editionis cognitionem, quid sit edere actionem, quomodo hæc recte edatur; semel edita actione liceatne hic quidquam mutare & emendare postea, & quatenus, tum quando liceat. Primum, in quo de verbo quaritur, notæ est significationis. Est enim edere actionem, in indicare actionem, qua acturus sis, cognoscendæ actionis potestatem facere. Quod in superioribus illis verbis edicti satis significatur, cum editione fieri dicitur, ut cognoscat quisque actionem, qua convenitur, ac propterea iubetur eum reo, ut actione cognita sciat, utrum cedere, an contendere debeat. *d. l. i. ff. eod.* Illud quarendum potius, quomodo fiat, ut recte & ut iure oportet, edatur actio, seu quibus reb. constat iusta editio actionis. *Quæ cum sit iuris quaestio, itidem ut illa tertia de iure mutandæ & emendandæ editæ actioni, utriusque diiudicationem inde petere oportet.* Est autem hic locus, ad ius horum, utriusque iudicandum optima ex parte constitutus. Nam cum duas res desideret recta editio, altera pars & ea præcipua hoc loco describitur. Tertiæ autem illius questionis cognitio tota est huius loci, de quibus ordine videamus.

4 **C**onstat quæ igitur recta editio duabus his rebus, exhibitione actionis, & huius ipsius actionis idonea conceptione. Altera sit, ut videat, aut audiat, sensu denique corporis percipiat reus quid petatur: altera, ut intelligat, quale id sit, quo deinde statuere apud se possit, utrum cedere an contendere debeat. Exhiberi & representari sensu rei sic olim potuit, ut nihil interesset, utrum actor scripsi comprehendere, & libellum daret reo, an vero ei diceret, aut scripti describendi potestatem faceret. Quinimo & ex albo prætoris ostendi olim poterat, ut diceret actor se illa, aut illa actione usurum; certum locum indicans videlicet in albo prætoris, ubi illa actio publice proposita edicto extaret. de quo more scripsi plura *ad l. i. D. si cer. pet.* Est autem hæc forma vetus edendæ actionis, tradita in *l. i. in pr. D. hoc tit.* Nunc exhibitio & indicatio actionis talis esse debet ex constitutione Iustiniani, ut actor libello actionem complectatur, & eum libellum offerat reo, *auth. offeratur. infr. de lit. con.* Hinc libelli editio pro editione actionis apud interpretes posteriores, & in Decretalibus titulus, *De libelli oblatione.*

Libellus actionem conceptam habere debet, quæ conceptio præcipua pars est huius editionis. Ea conceptio cuiusmodi esse debeat, hæc lex ostendit, atque hoc ita declarat. *Edita quæ actio, ait. speciem futura litem demonstrat.* Id hæc sententiã habet: tunc actio vere edita intelligitur, cum ita edita & proposita est, ut edita speciem futuræ litem demonstrat, quod sit actionis institutæ idonea conceptione, fuit quidem propositum Imperatoribus aliud his verbis

dicere. est enim hoc rescriptum pars *l. i. inf. de lit. cont.* ut inscriptio, subscriptio, & sententiæ coherentia, ac veluti necessaria coniunctio arguunt. In ea autem *l. i.* aliud quæ situm fuisse constat, quam quomodo edatur actio. de quo à me in extremo dicitur. Sed tamen hoc ita scriptum est, ut si verum sit, non minus inde ila sententia colligatur, quam dixi. *Quam* & ipsam voluisse compositores intelligi, inde existimare possumus, quod in hunc vsus libellum hoc fragmentum relatum est. Speciem futuræ litem hic accipere debemus formam & imaginem futuræ litem, id est, id, unde reus intel. igitur, quæ & qua de re litem futura sit, ut scilicet hoc cognito sciat, utrum cedere debeat, an contendere, ut est in *d. l. i. D. eo.* Legitur species actionis in *d. l. i. de lit. cont.* sed longe alio sensu. Species actionis est genus actionis certum ac definitum, quo quis se experiri dicit. Species futuræ litem est id, quod futuram litem inspicendam proponit, quod, ut dixi, positum est in editionis recta conceptione. Bene vero dictum est, editam actionem demonstrare hoc modo specie futuræ litem. Actio enim etsi sit res incorporalis, quæ ut corpore tangi non potest: sic nec corpore ind. cari, potest tamen describi, ut concipiatur animo ex his videlicet, quæ eius propria sunt. *Quæ cum ita descripta erit, ac deinde edita, haud dubie se ipsam ostendet, & una secum imaginem suam litem.* Sed etsi non semper actor actionem recte edat, non eo tamen minus recte dictum est generaliter, editam actionem demonstrare speciem litem futuræ. Hoc enim ex vsu & sensu communi in his dictum est, quo verba cum re & effectu accipiuntur, *l. i. D. quod quis. iur. l. 5. §. i. D. ne quis cum, qui in ius vo. est. vi. ex. ut intel. igitur* hic actio edita, quæ recte, non vitiose edita est, quia vitiose edita pro nec edita habenda sit, ut alia cautum accipitur, quod recte cautum est, *l. quoties. D. qui sat. cog. condemnatus, qui rite condemnatus est. l. 4. §. condemnatum. D. de re iud.*

Ut sic quæ edatur actio, ut intelligatur, qua de re litem & iudicium futurum sit, & ut loquitur rescriptum, ut demonstrat speciem futuræ litem, quinque hæc habere debet conceptio, totidem videlicet propria actionis, ut cuiquam iure competat: personas, inter quas agitur, rem, quæ petitur, causã petendi, petitionem, & una genus, seu nomen actionis. In personis actor dicere debet, quis agat, & à quo petat. Nam sine personis, inter quas agitur, nulla est actio, nec quisquam, nisi certus certo potest teneri. *§. i. Instit. de action. Rem quæ quoque dici oportet; quia similiter sine re, quæ petatur, nulla actio est. ibidem, Rem autem certam dici oportet, alioquin re res quidem nominetur, quæ non intelligitur, nec potest recte præstari, l. si in rem. 6. D. de rei vind.* Hactenus tamen certam, quatenus natura cuiusque rei patitur. Nam ex obligationibus faciendi petitur id, quod interest, quod est incertum *l. i. in pr. D. de act. emt. §. vlt. Instit. de verb. oblig. l. si pœnã. D. eod.* sed hoc eo fit, quia aliter peti non potest, quod tale est natura sua. Sed & in ceteris rebus ita certum peti volumus, ut cuiusque iudicij naturæ convenit, id est ita, non ut singulæ res, & singula corpora, quæ sunt in iure aliquo, semper exprimantur, sed ut res cuique actioni convenientes, solum appellerentur. De quo ex generibus actionum statuendum est. Aliæ sunt actiones de vniuersitate, puta hereditate, ut petitio hereditatis. *l. i. de rei vind.* Hic hereditatem dici & peti satis est: non necesse exprimi petitione res singulas. *leg. licet. D. de hered. per.* Quædam sunt generales, quibus non petitur vna res vi sua multas species continens, ut hereditas, sed de pluribus rebus quamuis nec coherentibus, nec vni nomini subiectis generaliter tamen agitur, ut pro socio, negotiorum gestorum, tutelæ. *l. pro socio. D. pro soc.* In his petitur res eorum iudiciorum propria; nempe ratio administrationis, & reliqua. *leg. 2. D. de neg. gest.* Quædam sunt de rebus singulis, quæ & speciales nominantur. *l. i. D. de rei vind.* ut rei vindicatio, & ex actionibus in personam, commodati, depositi: ex emto, ex vendito, & similes. In his omnibus quæcunque res est, de qua quis acturus est, certam designari oportet. *l. si in rem. 6. de rei vind. l. in actione. D. de fur.* Et certe aliter non intelligit reus quid à se petatur, quid debeat, aut non debeat, quod tamen editione consequi debet. *dic. l. i. D. eo.*

Causam quæ petendi exigimus: quoniam nulla est actio, nisi ex certis & constitutis causis, *§. i. Instit. de act.* Fieri autem potest, ut actor eam causam dicat, ex qua reus debeat, eoque etiam velit cedere: contraque ut actor eam dicat, ex qua reus non debeat ac propterea contendendum putet. Actionum duo sunt genera, vnum in rem, alterum in personam, *l. actionum. D. de ob. & act.* Actionis in personam generalis & communis vna causa est, ut is, cum quo agitur, sit nobis obligatus, *d. l. actionum.* Obligationis autem speciales causæ quatuor à Iustiniano positæ sūt. *Instit. de ob. contractus, quasi contractus,*

praestus, maleficium, quasi maleficium: ac proinde totidem causa huius actionis d. §. 1. *Inst. de act.* Actio in rem duas res desiderat, totidem huius actionis causas, sine quibus non recte hoc genere agatur. ab actore, ut sit dominus; à reo, ut is rem, de qua agitur, possideat. solus iure civili hac actione utitur dominus l. *in rem. D. de rei vind. §. namque. Inst. de act.* Et ea nō alius tenetur, quā qui possidet, d. l. *actionum. de ob. & act.* vnde dictum, possessionem parere actionē in rem aduersario. l. *unic. C. de al. iud. mut. cau. fact.* Has causas dici debere volumus. Sed est in hac re, quod intersit inter has actiones. In actionibus enim in personam causam generalem nō sufficit dicere: specialem dici oportet, ut puta, non satis est ita dici; *Peto decem; quia mihi debes:* sed ita concipi oportet, *At te decem mihi dare oportere, quia tibi dedi murua, & si qua sunt alie similes causae, propter quas mihi es obligatus.* Hoc ideo; quia nisi causam obligationis adiecero, statuere non possis id, sine quo nulla est editio, vtrum scilicet *cedere debeas, an contendere.* Fieri enim potest, ut eam causam dicam, ob quam debeas, fieri etiam potest, ut eam dicam, ob quam non debeas. In actionibus in rem contra satis dixit actor de iure suo, qui se dominum dixit, id est, qui dixit communem agendi causam, etiam si non adiecerit, se dominum esse ex emto, ex donato, aut similibus causis. Contraria nimirum de causa, quod qui se dominum dixit, id dixit, vnde intelligeret reus, vtrum cedere, an contendere deberet. Nam si actor dominus est, ut se esse intendit; quacunque ex causa erit dominus, semper hoc idem valebit, ut possessor rem debeat petitori restituere, l. *officium D. de rei vind.*

Causae ꝑ agendi subici debet petitio. Nulla enim actio est, nisi in petitione alicuius rei, eiusque rei persecutione: uti nec vllum iudicium, nisi in quo petatur aliquod, l. *ampius. D. rem rat. hab. vnde & actiones dictae petitiones. l. exstas. D. quod met. caus.* Petitio talis esse debet, ut petatur, quod cuiusque actionis proprium est. Actionum in rem propria intentio, ut declaratur res, de qua agitur, esse petitoris, sic deinde ei restituatur, l. *ex duero. §. 1. l. officium. l. qui restituere. D. de rei vind.* Actionum in personam, ut id petat quisque quod debetur, & eodem modo. §. *huius autem. illic. qua de causa. Inst. de act.* Ita fiet, ut actio sit negotio & rei propositae conueniens, quod in omni actione exigitur. l. *2. infr. de for. & imp. act. sub.*

Petitioni etiam nomen ꝑ actionis adiecere oportuit. Actionum nomina plerumque certa esse constat, ut commodati, depositi, mandati, pro socio, ex emto, ex vendito, locati, cōducti, & alia infinita. l. *1. D. de astu. l. 2. D. de praes. verb.* Hæc nō frustra prodita iuri iure civili, sed ut qui ageret, actionē suis quamq; nominibus appellatam ederet, & quod iubetur quisq; edere actionem, qua acturus est, dicit. l. *1. de eden. in eo hoc ipsum iuberi intelligitur.* Id ita esse hæc probant. Omnem, qui in ius vocatus est, recte petere, ut sibi edatur genus actionis indicat. l. *non videtur in iudicem. D. de iudi.* Pomponius in l. *2. §. his legibus. D. de orig. iuru.* scribit actiones primū fuisse cōpositas, & addit, *quas ne populus, prout vellet, institueret, certas solemnesq; esse voluerunt.* Solemnes, in solemnibus formulis. vnde actio vulgaris formula appellata. l. *si seruus, 4. 2. D. de fur.* Certas, quia certis appellationibus & nominibus designatae erant. Vnde vulgares & vltimate dictae, quæ suis nominibus constabant, l. *1. 2. D. de praes. ver. & quæ certa nomina non habebant, dicebantur incertae. l. rebus. C. de rer. per. l. 3. C. de iur. stip.* Ergo hoc dicit Pomponius, veteres voluerunt actiones esse certas, id est, certis nominibus constantes, idq; hac gratia, ut his ipsi nominibus designatae instituerentur, ne populus alioqui institueret, prout vellet. Idem probant dicit. leg. 1. & 2. de praes. verb. in quibus scriptum est, tunc demum perueniri ad actiones in factum, cum deficiunt vltimate actionum nomina; item cum nomen actionis inuenire nō possumus. Quo declaratur sic nomina actionum fuisse, ut quamdiu possent inueniri, tamdiu his esset vtendum, nec prius ad actionē in factum, id est, eam, quæ sine nomine factum, & rem gestam demonstraret, confugeret liceret. Probant item dubitationes veterum tam multæ, qui in eadem specie facti; de quo facto cōstet inter omnes; tamen querunt, vtrū illo titulo & nomine actionis, an illo potius vtendum sit, l. *1. D. de estimat. l. qui seruandorum. l. apud Labeonem. §. 1. D. de praes. verb. l. 1. D. si mens. fal. mo. dix.* Quæ omnia stulta esset contentio, si contempto actionis nomine sufficeret factum tantum proponere, & ex eo intendere tibi illud, aut illud dari oportere. Non est hoc ꝑ ius sublatum iis constitutionibus duabus, quæ exstant *msi. sub tit. de for. & imp. 1. actio. sub. facillere iubentur in l. 1. iuris formulæ, aut ad rem pertinentibus, saepe etiam ineptis & nugacibus constabant, quales multæ commemorantur à Cicerone in oratione*

pro Muræna, Nomen autem rem ipsam exprimit, ut ad actionem certam faciat, qua agatur quod à reo cognosci magis eius interest. Idque eadem lege satis aperte confirmatur, dum amputari dicuntur nominatim formulæ aucupatione syllabarum insidiantes. Hæc quidem aucupatio non est in verbis apte & conuenienter rem exprimentibus, cum verba sint ipsæ rerum notæ. Quod attinet ad l. 2. hæc tollit necessitatem impetrandæ actionis, at non editionem actionis aptam: quæ olim desiderant nomen actionis. Ibidem dicitur sufficere, si coniter actionem aptam esse, & negotio competentem. Ea demum apta & negotio competens est, quæ suo nomine appellatur, aut verbo idem significante. Denique non dicitur iustificere, si petitio sit apta & negotio conueniens; sed si actio ipsa, quod non potest, nisi de nomine actionis intelligi. Iure Pontificio non exigitur nomen actionis in causis Ecclesiasticis, dum causa proponatur eiusmodi, ex qua certum sit actionem & petitionem esse. *l. dilecti ext. de iud.* Quod & vulgo receptum video sententia communi interpretum in causis civilibus, tanquam effectum esset superioribus constitutionibus. Neque hoc iniquum, aut reiiciendum esse existimo, si quis de æquo & bono disputer. Dummodo enim conset de iure petitionis, nihil admodum ad rem facit, quo nomine actio appelletur, §. *si quidem in nomine, Institut. de leg. & recte dictum est, ius civile rebus positum esse, non verbis, l. 2. in fin. C. de leg.* Sed si de iure civili Romanorum queritur, aliud eo iure constitutum esse constat. Quod vel ob hanc causam maxime tenendum est, quod nisi hoc constituto infinitorum locorum sententia & occasio non intelligitur: innumerae partes iuris concident.

Quam emendari, vel mutari licet? Dictum est editam actionem demonstrare speciem litis. Sed an ita est hæc editio, ut ea semel progressa, in ea manendum sit, nec emendationi sit locus? Quod tertio loco querabamur. Imo & institutam & editam actionem emendare ac mutare licet. Idque est, quod sequitur. Emendare est, priore retenta, ei aliquid adijcere, vel detrahere: veluti, si pro decem mutuis, quæ petieram, decem petam, aut pro viginti institutam petere tantum decem. Mutare actionē est priore ommissa instituire nouam. Quod fit vel aliam rem petendo, vel eandem ex alia causa. Aliam rem, ut si pro Pamphilo, quem ex testamento mihi deberi intenderam, Stichum petam, quamuis ex testamento. Eandem rem ex alia causa, veluti, si eundem Pamphilum institutam petere; sed ex stipulatu, quem prius ex testamento petieram. Horum vtrumque, inquam, licet facere, ut hic traditur, existantque vtriusque partis exempla, & in his superioris sententiæ confirmatio in §. *si minus, Institutio. de actio.* sed & ius vetus idem fuit ante tempora Zenonis, cuius fit mentio in d. §. *si minus.* Emendare licet in specie *in delictis, §. si detrahit. ff. de noxal. actio.* Mutare in *l. cum finitum, §. vlt. ff. vnde vi.* Quid dubitationis in eo fuerit, ex obiectionibus, quas paulo post subiiciam, intelligitur. Prius quibus conditionibus concedatur hoc loco ista emendatio & mutatio, cognoscendum est. Id enim præcipue pertinet ad diluendas obiectiones.

Aliant Imperatores, quam emendari, vel mutari licet, prout edicti perpetui monet auctoritas, vel ius reddentis decernit æquitas. Edictum perpetuum ꝑ intelligendum est, qua parte est de edendo. Nam de edita actione hoc rescritto agitur. Edicti de edendo auctoritas quid moneat, scimus ex l. *1. ff. eod.* nempe ut qua quisq; actione acturus est, eam edat. Et ne forte hoc accipiamus de actione, quæ primo instituitur, non autem de petitione noua, quæ in iudicium incidit, subiicitur æquitas, quæ ad omnem petitionem pertinet: nam æquissimum est, inquit Vlpianus, eum, qui acturus est, edere etiam, ut proinde sciat reus, vtrum cedere, an contendere ultra debeat: & si contendendum purat, veniat instructus ad agendum cognita actione, qua conueniatur. Hæc æquitas, inquam, ad omnem petitionē etiam nouam pertinet, pariter enim in omnibus rei interest, nosse quid à se & quam obrem petatur, sine quo illud scire non potest, cedere, an contendere debeat. Significatur ergo his verbis, *licere quidem emendare vel mutare actionem semel editam:* sed ita, dum eius, quod nunc aliter petitur, petitio edatur reo, deturque ei tantum spatij, quantum necesse est ad cognoscendum id, cuius causa comparata est editio, vtrum scilicet & in eo cedere, an contendere debeat: non aliter, quam si illi ab initio actio ederetur. Ius ꝑ reddentis æquitas hoc exigit, ut emendatio & mutatio, quæ secuta est, sine damno rei contingat. Nemo enim mutare potest consilium suum in alterius iniuriam, *l. nemo potest, ff. de reg. iur.* Et quæ id ex primis præceptis naturæ, quæ dicunt alterum non lædere, neminem alterius conditio-

nem facere posse deteriore, *l. iustitia. ff. de iustit. & iur. l. soluendo, ff. de neg. gest. l. non debet alteri, ff. de regul. iur.* Illud autem demum æquum & bonum, quod natura ius est, *l. penult. ff. de iustit. & iur.* Sic porro mutatio & emendatio actionis sine damno rei contingit, si fariantur ei damna ab auctore, quæ ob temerariam petitionem præcedentem passus est: In quo nihil proprie constituitur aduersus hanc mutationem, sed pœna communis est omnium temere litigantium, de qua hæc iuris constitutio est, eum, quem temere aduersarium suum in iudicium vocasse constituitur, viaticis litisque sumtus aduersario reddere oportere, *l. eum quem, ff. de iud.* Ius tamen reddens idem est, qui & ius dicens: quorum utroque significatio is, qui iurisdictionem habet, id est, magistratus, aut cuius magistratu mandata est iurisdictione, *l. 2. §. post originem, ff. de origin. iur. l. amore, ff. de iurisdic.* Quo verbo non continetur iudex priuatus, seu datus. Hic enim notionem tantum habet, non iurisdictionem, *l. 5. in princip. l. à d. iud. in princip. ff. de re iud.* Cur ergo æquitatem ius dicens dixerunt Imperatores potius, quam iudicis? An quod re semel ad iudicem priuatum de lata non licet apud eum eodem iudicio actionem emendare? Sed vtrumque licere postea ostendemus. An ergo, quia cum apud eum iudicem emendata, aut mutata erit actio, impune id fiet, nec poterit per eum pœna temerariæ editionis præcedentis obtineri? Sed generalis constitutio illa est, eum, quem temere aduersarium suum in iudicium vocasse constabit, viaticis litisque sumtus præstare debere aduersario. Sed & iudici postquam iudex factus est, omnium rerum, quæ in iudicio versantur, officium incumbit, *l. adiles, §. penult. ff. de adil. edit.* nec minus iudici eadē æquitas iniungitur, *l. 4. §. vlt. ff. de eo. quod cert. loc.* Quid ergo est? Æquitas ius reddentis hæc æquitatem iudicis quamuis priuati non excludit. Non ideo tantum, quod quæ æquitas exigitur ab eo, qui ius reddit, eadem & iudici iniungitur in iis, quæ ad iudicium & officium eius pertinent, ut modo dixi, sed eo potius, quod æquitatem ius reddentis hic intelligere debemus, non eam, quæ proficitur à ius reddente, sed eam, quæ in ius reddente esse debeat: ut quamuis res agatur apud iudicem priuatum; nihilominus tamen recte dicantur superiora damna fari per iudicem, prout ius dicens decernit æquitas; quia & magistratus æquitas, si apud eum ageretur, idem decerneret. Ita tamen summa superioribus verbis duo exiguntur ad mutationem, seu emendationem editæ actionis; nouæ petitionis editio, & aduersus temerariam petitionem præcedentem rei indemnitas: quibus erit, apud quem ea mutatio exercebitur, siue magistratus, siue iudex, & is quidem priuatus. Vtrumque horum simul reo præstandum inde intelligi potest, quod æquum est vtrumque præstari: ad eam æquitatem hic locus nos reuocat. Et tamen de his hoc loco disunctim scriptum est, quasi alterum tantum sufficiat, ut fit in disunctiuis orationibus *l. si quis ita stipulatus, 129. ff. de verb. obligat. §. penult. Instit. de her. ed. inst. sic enim verba sunt: Prout adiecti perperui monet auctoritas; vel ius duentis decernit æquitas. Sed non est nouum in iure, ut coniuncta pro disunctis, sic disuncta pro coniunctis accipi, ut declaratur in *l. i. sape. ff. de ver. sig.* quod tunc faciendum est, cum sententia loci id postulat. Proinde & hoc loco.*

17 Deinceps tamen quando liceat actionem editam emendare, & mutare, videamus; vtrum non solum ante, sed & post litem contestatam: Nam ante litem contestatam licere id facere inter omnes conuenit. Merito siue enim post litem contestatam licet, multo magis licet ante, quo tempore nullum adhuc iudicium constitutum est, quod mutationem institutæ actionis impediat, ut fit lite contestata. siue non licet post litem contestatam, vel hoc ipsum maxime argumento est licere ante id facere; quia constat ex hoc loco esse aliquod tempus, cum vtrumque facere liceat. posteriore autem tempore detractum, relinquunt prius, cum necesse sit id licere. Sed ante post litem contestatam liceat, magna contentio est; in qua maior pars existimat non licere; quia scilicet ita traditur in *l. non potest. ff. de iud.* non posse videri in iudicium venisse id, quod post iudicium acceptum accidisset. ideoque alia interpellatione opus esse. Et de eo loco postea. Nunc doceamus & post litem contestatam licere actionem mutare, multoque magis emendare, non tantum ex constitutionibus posterioribus, sed etiam iure vetere, & eo, quod in Pandectas ex iuris auctoribus relatum est. Constitutione quidem Zenonis hoc licere declaratur in *l. si minus. inst. de act.* Hoc enim significat, quod illic dicitur ea constitutione effectum esse, ut id facere liceat in eodem iudicio. Si in iudicio, utique post litem contestatam; quia iudicium incipit ex litis contestatione. Hinc illa: *iudicio cepto pro lite*

contestata. *l. i. inf. de iud. iuncta l. lit. ff. de v. sur.* Item, rem in iudicium deduci litis contestatione. *l. i. inf. de lit. con.* quo significatur, ante litis contestationem nullum esse iudicium, in quod res deducatur. Verumtamen & ante constitutionem superiore Zenonis valuit ius idem Iurisconsultorum temporibus. Emendata post litem contestatam actionis, ubi quid scilicet adiectum est, vel detractum præcedenti actioni, manifestum exemplum est in *d. l. in de hētis §. si detracta. ff. de nox. act.* Mutata autem in *l. cum fundum §. vlt. ff. vnde vi.* ubi rei vindicatione ab aliquo instituta, placet eundem cognitio errore suo, pendente adhuc iudicio de possessione interdicto experiri. Nempe omissa vindicatione prius instituta; quia orta proprietatis & possessionis controuersia, prius possessionis causam decidi oportet. *l. incerti. inf. de int. l. ordinarij. inf. de rei vind.* Postremo omni iure id licet, si prohibitum non probatur. *l. nec non. §. quod eius. ff. quibus ex causis mai. l. i. §. i. ff. de res. lib.* Quid autem hic adfertur, quo probetur esse prohibitum? In quo quæ obiciuntur, consideremus. Nempe opponitur præcipue *d. l. non potest. ff. de iud.* Non potest videri, inquit, in iudicium venisse id, quod post iudicium acceptum accidit. Ideoque alia interpellatione opus est, quæ illius loci definitio est. At cum petitur aliquid amplius, aut aliud aut ex alia causa, petitio post iudicium acceptum, & litem contestatam accidit. Quare & ad eam rem noua interpellatione opus est. Equidem totam hanc ratiocinationem admitto, neque ideo huic loco quidquam contrarium dicitur. Nam & hoc fatemur, sic admitti emendationem & mutationem istam, ut quod adicitur, detrahatur, aut in totum mutatur, id de integro peti debeat, insuper & petitio reo edi, & quidem ita, ut & spatium cognoscendi ei detur. In quo abunde interpellationem illam, cuius meminit definitio, confirmamus. Sed hoc voluerunt, qui ista obiectione vtuntur, non licere actionem mutare post litem contestatam, nisi nouo iudicio instituto. Et quid hoc aduersus definitionem huius rescripti, et si maxime ita esse concesserimus: Dicimus enim licere emendare & mutare actionem. Id non negat, qui dicit licere nouo iudicio instituto: ut non negat is, qui desiderat nouam interpellationem: quam omnes interuenire debere concedunt & ante, & post litem contestatam. Sed tamen quia & hoc ad potestatem huius mutationis pertinet, queramus hoc etiam, *an liceat mutare dumtaxat nouo iudicio, an vero & in eodem.* Et probandum est licere non tantum post litem contestatam, sed & in eodem iudicio. Hoc quidem diserte scriptum est in *d. l. si minus, Inst. de act.* In eodem iudicio non significat solum apud eundem iudicem, ut Accursius & alii vulgo perperam interpretantur: sed ita apud eundem iudicem, ut sit etiam idem iudicium, id est, ut non sit necesse nouum institui noua adhibita in ius vocatione, sed sufficere prius, in quo res tota recte transigeretur. Sane quod dicitur id effectum constitutione Zenonis indicat id antea eodem iudicio non licuisse. Quod & verum est. Nam ante impetrationem actionum sublatam, quod factum est constitutione Anastasij *l. 2. inf. de for. & imp. act.* quacunque de re quis iudicio acturus esset, magistratum eo nomine adire oportuit, & actionem, seu formulam iudicij & iudicem ab eo impetrare, si quidem iudicem dare ei videretur. Neque enim hæc necessitas sublata est, nisi quia ante fuerat. Hanc impetrationem sustulit Anastasius, multo ante tempora Zenonis. Sed post eam abrogationem mansit nihilominus necessitas nouo iudicio agendi, id est, aduersarium in ius vocandi ad eundem magistratum, & experiundi, num is in hac posteriore petitione eundem, aliumve iudicem daret, an vero ipse cognosceret. Sic enim ius erat, ut extra id, quod venisset in iudicium, excedere potestas iudicis non posset. *l. vlt. ff. de iud. l. i. ff. de iur. diu.* Non venit autem quidquam in iudicium, nisi de quo actio instituta est, cum actio sit ius persequendi iudicio, & vice versa, hoc ius actio: nec est vlla actio, cuius institutio non debeat proficisci ab in ius vocando. *§. vlt. Inst. de pœn. tem. litig.* Quapropter etiam vsque ad constitutionem superiorem Zenonis nouo iudicio agi oportuit. proinde & superiora illa facere, quæ iudicij institutio exigebat. Secuta est illa constitutio Zenonis, qua effectum est in hac mutatione actionis, ut liceret petitione mutata de ea agere in eodem iudicio, ut est in *d. l. si minus.* id est, apud eundem iudicem, & eadem instantia: denique ita, ut non esset necesse aduersarium eo nomine vocare in ius & iudicem nouum constituere. Ne huic quidem constitutioni aduersatur *d. l. non potest. de iud.* si aliam interpellationem, quæ illic exigitur, sic accipiamus, ut verbum significat, nempe petitionem nouam, nihil amplius. Quo quidem verbo non inducitur cum petitione nouum iudicium: cum eadem inter-

interpellatio & petitio interuenire possit etiam in eodem iudicio. Et vero ita interpretari conueniens est Iustiniani voluntati, qui omnia, quæ sunt in Pandectis, sic accipit iubens; quoad licet, ne quid sit in his contrarij, tamen si sint tam variorum auctorum, l. 2. §. *contrarium. sup. de ver. iur. enucl.* non dubium est, quin idem & Institutiones suas sic velit accipi, ne quid aut ipsæ Pandectis, aut Pandectæ Institutionibus contrarij habeant; ne primus in suam ipsius legem videatur commisisse. Aduersaretur fortasse definitio superior ex sententia auctorum. Sed si hac omisso sequimur significationem verborum, & eam, quæ Institutionibus conueniat, id, quod Iustinianus voluit, nihil est contrarij. Licet ergo in summa editam actionem emendare & mutare etiam post litem contestatam, non tantum iure nouo, sed etiam vetere; sed olim non nisi nouo iudicio instituto: post constitutionem autem Zenonis etiam in eodem iudicio.

19 Præterea † *l. non potest, de iud. videri potest* toti isti emendationi & mutationi editæ actionis in vtrumque tempus aduersari aut h. qui semel, inf. quo. & quand. iud. qua cauetur; vt qui actionem instituit, etiam si nihil nisi ediderit actionem, debeat litem ad extremum persequi reo postulante: quod ni faciat, pœna illic constituitur. Contraria sunt, institutam actionem cogi persequi, & ab instituta licere discedere. Quare si quis actionem institutam persequi cogitur, ab instituta discedere non potest: proinde nec institutam emendare, aut mutare, cum mutare sit à priore discedentem nouam instituire. Sed Iustiniani cōstitutio loquitur de iis, qui actionem priorem retinere volentes, tantum cupiunt persecutionem eius, quamdiu visum erit, omittere. Non permittitur hæc omisso actionem retinentibus. Quod si quis actionem ipsam priorem omittere velit, ac nō persecutionē tantum, de quo nunc agimus; id vero facere concessum est omnibus. Nemo enim inuitus agere cogitur, inf. vt nemo inuit ag. vel acc. cog. Et licet cuique deteriorē conditionem suam facere, alterius meliorem, l. pactum, ff. de pact. l. soluendo, ff. de neg. gest. quod facit vnusquisque, qui actioni institutæ renuntiat. Ita, ut ad istos constitutio Iustiniani non pertinet.

20 Ex hac † re incidit hæc quæstio, vtrum ei, qui à priore actione recedit, vt sequatur noua, ita liceat à priore discedere inuito reo, vt nec de priore iudicetur, sed statim transeat ad nouam vetere plane omissa, quasi nec ea actum esset. Quæ sane quæstio non minus ad facultatem istius mutationis, de qua quæritur, pertinet. Puto, si de priore actione lis contestata sit, licere quidem hanc omittere ita, vt ad aliam transeat sine nouo iudicio; sed hætenus, vt si desideret reus, de priore actione absolui debeat, ne iterum de eadem re conueniatur. Deducitur enim res in iudicium per litem contestationem, l. i. inf. de lit. contest. De re in iudicium deducta iubet iudex cognoscere, l. iudices, inf. de iud. idem & de cognita iudicare, l. de quare re. ff. de iudic. Sic fit, vt qua de re lis contestata est, de ea & iudex iudicare cogatur, si reus postulet. Quod si edita actio emendatur, mutaturue ante litem contestatam, hic ita licet priore omissa ad nouam petitionem transire, vt nec de priore possit iudicari, nedū debeat. Iubetur enim iudex de re iudicare, sed de qua cognouit, d. l. de quare re. De re autem non cognoscit ante litem contestatam, quandoquidem de ea solum cognoscere incipit per litem contestationem, l. i. inf. de lit. contestat. Neque ea res nocitura est reo: nam qui renuntiauit liti, amplius eam mouere non potest, nō magis, quam si reus esset absolutus, l. postquam, inf.

21 de pact. Sane † non quoties priore actione omissa quis instituit nouam, idem cōtinuo priori renuntiare intelligitur; sed tunc demum, cum posterior petitio ad priorem augendam, aut promouendam nihil pertinet. Quod si pertineat, veteri nō renuntiat, veluti, cum omissa rei vindicatione, quam instituerat, experitur quis interdicto de possessione. Quo casu dicitur is nō renuntiare proprietati, sed vindicationi, l. cum fundum, §. vlt. ff. vnde vi. Merito, cum potius contra id eo progrediatur ad possessionem, vt facilius retineat proprietatem, §. retinenda, Insti. de interd. dicit.

22 Monendi † tamen sumus fuisse de hac re quandoque dubitatum apud veteres: ex qua dubitatione natum rescriptum, quod exstat in l. vnic. inf. de lit. contest. & eius rescripti pars altera, id fragmentum videlicet quod interpretatur, id est, hæc l. edita. Quæ mihi causa erit hoc loco occasionis indicandæ, quæ vtrique parti causam dederit, & quam ad rem explicandam potissimum sit relata. Postquam ergo hoc ius fuit, vt de re in iudicium deducta iudicem iudicare oporteret, videbatur consequens esse, vt & de actione edita deberet iudicare, quasi & editioe actionis res in iudicium deduceretur. Et vero ea dubitatio fuit, de qua cōsulunt

Imperatores, cum reddita sunt ab illis hæc rescripta, vel potius reddatum id rescriptum, quod deinde diuinum est in hæc fragmenta. Id ex responso intelligitur, quod ad diligendam superiorē obiectionem torum comparatum est. Non negant, quin de re in iudicium deducta oportuerit iudicari postulante reo: sed negant edita actione rem videri in iudicium deductam. Res, autem, in iudicium deducta non videtur, si tantum postulatio simp. ex celebrata sit, vel actionis species ante iudicium reo cognita. Hic subsistebatur: diceret enim quis: At deducitur res in iudicium litis contestatione; ergo & actionis editioe. Occurrunt ergo continenter huic tacitæ obiectioni, & significant in le hæc comparari. Inter litem enim contestatam, inquit, & editam actionem permulctum interest: lis enim tunc contestata videtur, cum iudex per narrationem negotij causam audire cœperit. Hactenus l. i. de lit. contestat. Sequebatur, vt redderetur alterum membrum distinctionis propositæ: quod & factum est: sed fragmentum relatum in hunc locum, in hæc verba: *Edita autem actio speciem suam & litis demonstrat.* Quo intelligi volunt Imperatores, litis contestationem præsentem litem continere: editam autem actionem, iudicare tantum futuram litem, præsentem non habere. Ex quo inferunt id, de quo quærebatur, editam actionē, quæ nihil amplius sit, quam edita, & necdum in iudicium deducta sit per litem contestationem, licere emendare, vel mutare (intellige omnimodo, id est, sine vllō iudicio vetere, vel nouo) dum muretur, prout edicti perpetui monet auctoritas, vel ius reddentis decernit æquitas. Hic verè vtriusque rescripti scopus & mens fuit: quorum responsum plasmam manifestum est ad superiorē quæstionem, & ad dubitationem remouendam referri. Ac prope est, vt de actione ante litem contestatam mutanda videantur tantum sensisse Imperatores. Veram tamen si de altero tempore quærat, dixi ex iure non incerto, quid sequi debeamus, & quam id conueniat verbis huius loci, si quis ea, vt hic proposita sunt, accipiat. Quod ex reliquo iure faciendum est.

L. Qui accusare. 4.

Imperator Antoninus A. Epaphrodito.

Qui accusare volunt, probationes habere debent: cum neq. iuris, neq. æquitate ratio permittat, vt alienorum instrumentorum inspicendorum potestas fieri debeat. Actore enim non probante, qui conuenitur, est nihil ipse præstat, obtinebit. PP. 5. Id. Mart. duobus Affris. Coss. 213.

S V M M A R I A.

- 1 Summa sententia rescripti, & num. 2.
- 2 Instrumenta quedam reum actori exhibere cogi: sua propria, quibus vsurus non sit, non cogi.
- 3 Iuris & æquitate ratio cum dicitur, quid ius hic ab æquitate differat.
- 4 Actore non probante reum absolui debere, quamuis nihil præstiterit: quæ in eo iuris & æquitate ratio.
- 5 Actore non probante reum obtinere quamuis nihil præstiterit, quid sit, perpetuum id ius esse non tantum in ciuilibus, sed & in criminalibus causis omnibus.
- 6 Agit & qui accusat, & accusatio est actio.
- 7 L. vlt. C. de abol. explicatur.
- 8 Accusatore non probante non posse iudicem ex persona sua inducere novos testes, aut noua instrumenta, sed cogi reum absolui.
- 9 Sine accusatore possi aliquando iudicem in reum al. cuius criminis iudicio compertum statuere.
- 10 Actore non probante interdum committi rem eius iniuriando, & quibus in causis.

Pretibat † accusator, vt reus exhiberet instrumenta sua, quod diceret, ex his de fide veri constare posse. Recusante reo, quæritur, an sit cogendus. Consultus Antoninus respondet in summa cogendum non esse: explicatius autem & de æquitate respondet, eos nimirum, qui accusare volunt, probationes habere debere, non ab aduersario petere, vt enim cogatur aduersarius sua instrumenta in picienda petenti dare, neque iuris, neque æquitate rationem permittere, idque ex eo intelligi, quod ita ius sit æquissime constitutum, actore non probante enim, qui conuenitur, et si nihil ipse præstat, obtinere.

Ait, qui accusare volunt, probationes habere debent.] Nempe si uolunt vincere, neque enim alia hic necessitas intelligenda est, quam quæ indicatur in extremo, ut si quis actor non probat, reus absoluitur.

2 Ait, † alienorum instrumentorum inspiciendorum potestas fieri non debet.] Intellige inuito & recusante reo, à quo hæc exhibitio petitur. Nā uolenti, ut uult, licet de re sua statuere, & decernere de iure suo. *l. in re. inf. mand. l. pen. inf. de pact.* Est igitur hæc sententia, neminem, qui conuenitur, sua instrumenta, quæ actori aliena sunt, postulanti actori exhibere cogi, & ut nunc loquitur, inspiciendi ea potestatem facere. hoc enim idem ualeat. *l. 2. D. ad exhib.* sententia ut nunc proponitur, & in quo actore proponitur, uera & perpetua. Cogitur interdum reus instrumenta, quæ apud se habet, actori edere: sed cōmunia cum actore. *l. procurator. inf.* aut si sunt acta publica, quæ non tam sunt rei, quam omnium, *l. 2. sup.* Sed & sua propria, si his usus sit. *l. 1. §. ult. D. eo.* de quo non nihil amplius postea ad *l. ult. inf. num. penult.* Nonnunquam et si usus non sit, sed in causa fisci, cum is qui fisco bona defert, petit exhiberi instrumenta ad eam causam pertinentia nec de criminali causa agitur, *l. 3. Digest. eod. leg. 2. §. 1. D. de iur. fisci.* Ceterum sua propria, seu quæ actori in torum aliena sunt, ut hic rescriptum loquitur, nemo reus, si his usus non sit, priuato actori postulanti edere cogitur. Ac de his instrumentis, de quo tum actore, tum reo definitio huius loci cōcepta est. instrumenta, ut dixi, plane aliena hic nominantur. De fisco, quasi huius nomine agatur, nulla mentio. Reus autem hic proponitur, qui adeo instrumentis ad probandum uti uolet, ut actore non probante uellet absolui, quamuis nihil ipse præstaret, quam ad rem refertur postrema huius rescripti ratio. Videamus tamen, ne in his causis, quæ sequuntur, dicatur heres de legatis conuentus instrumenta hereditaria exhibere debere desiderantibus legatariis, quamuis nullo modo cogitur, aut instituat istis instrumentis uti. Nam in hoc legato, *Quanta pecunia ex hereditate Titij ad me peruenerit, tantam pecuniam heres meus dato responsus est, tantam pecuniam peti posse, quantum acceptam in tabulis suis retulit testator:* ut proinde ad petitionem legati necesse sit tabulas testatoris edi. *l. qui concubinam. §. cum ita D. de leg. 3.* Item in hoc legato; *Titio Seiana prædia sicuti comparata sunt, do lego,* placet inspiciendas esse literas & rationes testatoris, & ex his uidentur, quid appellatione Seianorum prædiorum contineatur. *l. prædiis, §. Titio. D. de leg. 3.* Et fatendum est ista peti ab herede reo, & eo, quem apparet his instrumentis uti uolere. Sed obseruandum hic peti instrumenta, quæ uoluntate testatoris facta sunt ad eam rem cum legatariis cōmunia. Uoluit enim testator ea edi ad legatum cognoscendum, eaque hæctenus ad legatarios quoque pertinere. Cum enim quid legatum est, etiam illa concessa intelliguntur, sine quibus ad legatum perueniri non potest. *l. 1. §. 1. D. si usus sit. pet.* Aut si quis ipsa instrumenta non ideo cōmunia esse contendit: at saltem communem eorum usum factum esse iure legati fateatur, necesse est. Nunc de iis instrumentis rei loquimur, quæ nullo alio iure implorantur ab actore, quam quod dicatur fides veri ex his constare posse. Quo nomine nemo reus instrumenta uia sua propria postulanti priuato actori edere cogitur.

3 Ait, cum id neque iuris, neque æquitatis ratio permittat.] Ius † ab æquitate hic distinguitur, & quidem ius non summum & strictum cuius nullam rationem habendam esse constat. *l. placuit. inf. de iud.* sed ius, quod uere ius sit, ut quod hic seruandum esse proponatur. Sic & in *l. ult. inf.* & alibi sæpe. Quod cum sit, uerbo iuris ab hominibus constitutum accipitur. uerbo æquitatis id, quod semper æquum & bonum est, id est, ius naturale. tale enim hoc ius esse dicitur in *l. pen. D. de iust. & iur.* Non sane quod cum hæc uerba accipiuntur generaliter, ius non sit æquum, aut æquitas non sit ius, cum & ius in uniuersum definitur ars æqui & boni, *l. 1. D. de iust. & iur.* & æquum aperte dicitur ius naturale. *dict. leg. pen. de iust. & iur.* sed quia cum hæc separantur, contrahitur significatio ad species iuris inter se distinctas; more iuris admodum uisitato, quo idem uerbum modo generaliter, modo speculiter accipitur pro instituto loquētis, *l. 1. D. de adopr. l. iuris consul. §. 1. D. de grad. l. pecunie. §. actionis D. de verb. sign.* Atque in hac distinctione iuris & æquitatis ea est significatio, quam dixi; estque hæc sententia, constitutum id esse, quod intelligi uolumus; nec constitutum ratum, sed & per se natura esse æquum, etsi nulla lege, aut constitutione sancitum esset; in proposito autem utrumque efficere, ne quis instrumenta sua aduersario exhibere cogatur. Cuius sententiæ rationem subiicit.

4 Actore enim † non probante, qui conuenitur, etsi nihil ipse præstat, ob-

tinebit.] Habes ius de actore non probante constitutum. Cui cōsequens est, reum non debere actori exhibere instrumenta sua, si uoluit. Nam si hoc cogitur, euenire potest, ut condemnatur ex his instrumentis, quamuis actor aliunde nihil probauerit. Et ut forte nihil illi instrumenta noceant, eueniunt tamen hoc saltem, ut aliquod facere debeat, priusquam absoluitur. quorum utrumque iuri illi scripto aduersatur. Æquitas autem huius iuris manifesta est. Nihil enim æquius, quam neminem condemnari, nisi conuictum, & qui conuictus non est, absolui. *l. negantes. C. de obl. & act.* Neque enim possessionis commodum, quod quis ante obtinet, inuito cuiquam auferri debet, repugnante lege & præceptis naturæ, quæ uetant alterum lædere, ius suum cuiquam auferre. *l. iustitia. D. de iust. & iur. l. 2. D. de his qui sunt sui uel al. iur.* Quod si conuincendus est reus, ab actore conuincendus est, nec quidquam indignius, quam cogi reum suppeditare actori ad eam rem instrumenta. Primum reus dominus est instrumentorum. Æquum est permitti domino de re sua statuere, ut uult, proinde ut exhibeat, si uelit, aut si uelit, apud se retineat. *l. in re mandata. inf. man.* Tum autem, quando hæc exhibitio aduersus reum ipsum postulari, nihil est iniquius, quam cogi quemquam aduersus se subministrare tela aduersario, atque ita quodammodo in se se seruire. *l. nimis. Cod. de probation.*

Dixi, quam recte hæc ratio apraretur prioribus. De definitione ipsa, qualis per se sit, quidne contineat, breuiter cōsideremus. Est autem † hæc sententia, si actor non probet, quod intendit, is, qui conuenitur, id est, reus, *l. 3. D. de iur.* quamuis nihil ipse ad probationem iuris & possessionis suæ adferat; tamen obtinebit, id est absoluetur sententia iudicis, ut recte Accursius. Nam cum iubeatur iudex, de qua re cognouit, de ea & iudicare, *l. de qua re. D. de iud.* in iudicando autem aut condemnare debeat, aut absolueret. *l. 1. D. de re iudic.* fit, ut si actore non probante reum condemnare non debet, ut non debet, *dict. l. negantes. C. de ob. & actio.* necesse habeat absolueret. Idque est, quod reus iudicio obtinere contendit, in quo inest illud, quod dicitur cōmodum possessionis, quod quale sit, ex hac sententia apparet. *§. retinenda, illic, commodum. Inst. de inter.* Absoluitur ergo reus actore non probante. Ius certum in pecuniariis & ciuilibus causis. *l. ult. inf. de rei vind. d. §. retinenda. ver. commodum.* etsi non est perpetuum per omnia, ut postea dicitur. nec quia actor forte probare non potest, ideo reum necessitate probandi contrahitur, aut pro se aliquid afferendi adstringitur. *l. actor. inf. de probat. l. nimis. inf. de rescrib.* Etiamne id ualeat in criminalibus accusatore non probante? Omnino, quinimmo de accusatore potissimum hæc ratio accipienda est. Adhibita est enim ad præcedentia confirmanda. Propositio autem fuit de iis, qui accusare uolunt. Neque † uerbum actoris, quo hæc definitio uitur, refragatur. Verbum enim refertur pariter ad utrumque, tum actorem, qui pecuniariter agit, ac proprie ita dicitur, tum ad accusatorem. Nam & qui accusat, dicitur agere criminaliter. *l. ult. D. de fur. iuncta l. ult. D. de priu. del.* unde & accusatio dicta actio criminalis, ac ciuili actioni opponitur. *inf. tit. quan. ciuili. act. cri. pre.* Et uero hæc sententia in criminalibus causis perpetua est; ut in quibus iubeantur probationes luce meridiana esse clariiores, *l. ult. inf. de prob.*

Sunt, † qui putent atrociam illam crimina excipi, maiestatis, peculatus, & similia, in *l. ult. in fin. inf. de abol.* quia illic dicitur, iudicem in his non tantum uirgere debere accusatorem ad crimina probanda, quæ intendit, sed etiam reum ad purganda, quæ negat. Sed quo grauiora crimina hæc sunt, eo prouidendum est diligentius, ne in his facile reus damnetur. Bene enim præcipitur, ubi maius periculum intenditur, ibi magis laboranti eo esse consulendum. *l. 1. §. sed & si quis. D. de Carb. ed.* Et semper obuersari animo debet egregia illa sententia, sat us esse nocentem absolui, quam innocentem damnari. *absentem, D. de penis.* Nam quod dicitur in superioribus istis debere iudicem uirgere reum ad purganda ea, quæ negat, de eo reo dictum est, aduersus quem pleraque probantur, quæ moueant delicti suspicionem, quæ recte iubeatur ipse expedire, si potest, ut ex responsis eius ueritas inuestigari possit. Et tamen meminisse oportet, si nihil probatur amplius, nec conuincitur reus a iter, manere debere sententiam huius loci, ut non debeat reus damnari, quamuis nihil adferat ad negationi probationem, quam exigere, plus quam iniquum est, cum per terū naturam factum negantis nulla sit probatio. *l. actor. inf. de prob.* Rara est igitur hæc sententia in criminalibus maxime, actore non probante, idque donec, reum absolui. Cui † consequens esse recte Bartolus iurauit, accusatore non probante non posse iudicem ex-